(स) निदेशकों को हटाने के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

2 AUG 2022

[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No ENeuel

Sr. No. of Question Paper: 1132

Unique Paper Code

: 2412081202

Name of the Paper

: Company Law

Name of the Course

: B.Com. (H) UGCF

Semester / Type

: II / DSC 2.2

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

## Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt all questions.
- All questions carry equal marks
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- सभी प्रश्न कीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- (a) "The property of a company is the property of its members". Comment on the statement with the help of the suitable case laws.
  - (b) Write a note on Associate Company.
  - (c) Who is a Promoter? Does he stand in a fiduciary relation towards the company he promotes? To what extent is he liable for the breach of fiduciary duty towards the company?

Or

(a) Explain the concept of corporate personality and discuss the circumstances where the courts lift

the Corporate Veil to see what really lies behind.

- शेयर बनाम स्टॉक के बीच अंतर कीजिए।
- "कॉल" को परिभाषित कीजिए और वैध कॉल की आवश्यक आवश्यकताओं पर चर्चा कीजिए।

11

- (अ) प्रतिभूतियों के डिमटेरियलाइजेशन पर एक नोट लिखिए।
  - (ब) "किसी बैठक की दोषपूर्ण प्रकृति किसी बैठक की वैधता के लिए घातक हो सकती है" स्पष्ट कीजिए।
  - राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण पर एक नोट लिखिए।

या

- (अ) दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता 2016 के तहत किसी कंपनी के स्वैच्छिक परिसमापन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- (ब) कंपनी अधिनियम 2013 के तहत प्रॉक्सी के संबंध में प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

- (स) लाभांश क्या है? लाभांश भुगतान से संबंधित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।
- (अ) ई-वोटिंग क्या है? मतदान के संबंध में कानूनी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
  - (ब) डिपॉजिटरी क्या है? किसी कंपनी में प्रतिभूतियाँ रखने के लिए डिपॉजिटरी प्रणाली का उपयोग करने के क्या लाभ हैं?
  - (स) "शेयरों का आवंटन" शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए। शेयरों के आवंटन के संबंध में कानूनी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

या

(अ) शेयरों की जब्ती की व्याख्या कीजिए? किसी कंपनी द्वारा शेयरों की वैध जब्ती की क्या आवश्यकताएं हैं?

- (b) Write a note on Producer Company. Explain the provisions of Companies Act relating to formation and registration of Producer Company.
- (c) The validity of the Incorporation Certificate cannot be disputed on any grounds whatsoever. Explain.
- 2. (a) The power to alter the articles conferred by the Companies Act is very wide yet it is subject to a large number of limitations.
  - (b) Write a short note on Independent Director.
  - (c) Explain the provisions of Companies Act 2013 regarding alteration of the Name Clause.

Or

(a) Explain the Doctrine of Indoor Management. State the exception if any to the Doctrine of Indoor Management.

(स) शेयरधारकों की आम बैठक में पारित विभिन्न प्रकार के प्रस्तावोंको प्रत्येक का उचित उदाहरण देते हुए समझाएं।

(b) Define a private company and state the provisions under Companies act 2013 for conversion of a private company into a public company.

 अ) बोनस शेयर क्या हैं? वह शर्त बताएं जिसका किसी कंपनी को बोनस जारी करने से पहले पालन करना होगा।

(c) Explain different kinds of resolutions passed at the General Meeting of shareholders, citing appropriate example of each.

(ब) उचित और न्यायसंगत आधार पर किसी कंपनी के समापन की व्याख्या कीजिए।

3. (a) What are the Bonus Shares? State the condition that must be complied with before a company makes a bonus issue.

(स) निदेशक पहचान संख्या के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

(b) Explain winding up of a company on just and equitable grounds.

## या

(c) Discuss the provisions of Companies Act 2013 regarding Directors Identification Number.

(अ) प्रबंध निदेशक और पूर्णकालिक निदेशक के बीच अंतर कीजिए।

or Explain the Doctrine of Indoor Managern

(ब) जो किसी कंपनी का सदस्य है। किसी कंपनी की सदस्यता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।

(a) Differentiate between Managing Director and Whole Time Director.

- (स) निगमन प्रमाणपत्र की वैधता पर किसी भी आधार पर विवाद नहींकिया जा सकता है। व्याख्या कीजिए।
- 2. (अ) कंपनी अधिनियम द्वारा प्रदत्त आर्टिकल्स को बदलने की शक्ति बहुत व्यापक है फिर भी यह बड़ी संख्या में सीमाओं के अधीन है।
  - (ब) स्वतंत्र निदेशक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
  - (स) नाम खंड में परिवर्तन के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

या

- (अ) इनडोर प्रबंधन के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। इनडोर प्रबंधन
   के सिद्धांत में यदि कोई अपवाद हो तो बताएं।
- (ब) एक निजी कंपनी को परिभाषित कीजिए और एक निजी कंपनी को सार्वजनिक कंपनी में बदलने के लिए कंपनी अधिनियम 2013 के तहत प्रावधान बताएं।

- (b) Who is member of a company? Explain various modes of acquiring membership of a company.
- (c) What is Dividend? Discuss the provisions relating to the payment of Dividend.
- e. (a) What is E-Voting? Explain the legal provisions regarding poll.
  - (b) What is a Depository? What are the benefits of using Depository system for holding securities in a company?
  - (c) Explain the meaning of term "Allotment of shares".
    Explain the legal provisions regarding allotment of shares.

Or

(a) Explain the forfeiture of shares. What are the requirements of a valid forfeiture of shares by a company?

7

- (b) Distinguish between Share vs Stock.
- (c) Define "call" and discuss the essential requirements of a Valid Call.
- 5. (a) Write a note on Dematerialisation of securities.
  - (b) "A faulty nature of a meeting can be fatal to validating of a meeting." Explain.
    - (c) Write a note on National Company Law Tribunal.

Or

- (a) Explain the process of voluntary liquidation of a company under Insolvency and Bankruptcy Code 2016.
- (b) Explain provisions regarding Proxy under Companies Act 2013.
- (c) Explain provisions of Companies Act 2013 regarding removal of Directors.

- (अ) "िकसी कंपनी की संपत्ति उसके सदस्यों की संपत्ति है"। उपयुक्त केस कानूनों की सहायता से कथन पर टिप्पणी कीजिए।
  - (ब) एसोसिएट कंपनी पर एक नोट लिखिए।
  - (स) प्रमोटर कौन है? क्या वह जिस कंपनी को प्रमोट करता है, उसके प्रति न्यासीय संबंध रखता है? कंपनी के प्रति प्रत्ययी कर्तव्य के उल्लंघन के लिए वह किस हद तक उत्तरदायी है?

या

- (अ) कॉर्पोरेट व्यक्तित्व की अवधारणा को समझाएं और उन परिस्थितियों पर चर्चा कीजिए जहां अदालतें कॉर्पोरेट पर्दा उठाती हैं यह देखने के लिए कि वास्तव में इसके पीछे क्या है।
- (ब) निर्माता कंपनी पर एक नोट लिखिए। निर्माता कंपनी के गठन और पंजीकरण से संबंधित कंपनी अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।